• usus, sed & ipsis gestibus equites, cælibatus amore

in-

(a) Ibid. pag. 578.

infanientes, in ruborem dedit. Qua de re SUETONIUS: (a) Sic quoque abolitionem legis de maritandis ordinibus publico spectaculo pertinaciter postulante equite, accitos Germanici liberos, receptosque partim ad se, partim in patris gremium, ostentavit, manu vultuque significans, ne gravarentur imitari juvenis exemplum. Quem locum præclare illustrare videtur nummus argenteus a LÆV. TORRENTIO exhibitus, in quo Augusto sedenti in sella curuli ab alio puer offertur, additis infra litteris: IMP. XIV.

III. His dictis, quemadmodum parentes præmiis ornavit, ita cælibes & orbos pœnis affecit, annuaque tertium vacatione concessa, ἐς τὸ τὰς περὶ θάρχησαντας ἐν τῷ χρόνῳ τούτῳ ἀνατίσθαι γενέσθαι ut intra hoc tempus lege parituri culpa vacarent. Adulto denique jam anno 762. partim legem Juliam tanto magis firmaturus, partim ærarium tot bellis ac largitionibus exhaustum caducis, vacantibus atque ereptitiis privatorum bonis expleturus, legem Papiam Poppæam ferre jussit consules suffectos M. Papium Mutilus & Q. Poppæum secundum. (b) Hos enim consules a Kalendis demum Juliis fasces sumisse constat. Lata itaque ea lex est vetere ritu, consulibus populum jure rogantibus, populoque sive per centurias, sive per tribus, (qualia enim comitia illius legis causa indicta sint, non constat), jure sciſcente. Nam quamvis Augustus, tum potentia securus, munia senatus, magistratum, legum, in se traxisset, nullo, ut loquitur TACITUS, (c) adversante: callide tamen ei suaserat Mæcenas, ut cives in persuasionem libertatis, veterisque superstitis rei publicæ adduceret (d) Quod consilium sequutus Augustus, veterem leges ferendi morem retinuit, &, ut

Zo-

(a) August. cap. 35.

(d) Dio Lib. 52. pag. 477.

(b) Dio Lib. 56. pag. 578.

(c) Annal. Tom. 1. Lib. X.

(c) Annal. Lib. 1. cap. 1.

p. 533. edit. CANGII.

ZONARAS (e) loquitur, & μέντοι πάντω ἐθελογονομένων ἐνομοθέτει, ἀλλ', ἢ ἂ καὶ ἐς τὸ ΔΗΜΟΣΙΟΝ προεπι-
 θει, ὅπως ἂν πὶ μὴ ἀρέσῃ, ἐπανορθώσῃ, καὶ προε-
 τρέπετο πάντα συμβαλεῖν αὐτῷ, εἰ πὶ ἀμεινον
 γνοίῃ αὐτοῦ: non omnia suo arbitrio sanxit, sed plu-
 ra etiam POPULO PROMULGAVIT, ut is, si quid mi-
 nus placeret, emendaret, hortatusque & omnes, ut, si
 quid haberent, id consulerent in medium.

Procul dubio ergo & hanc legem antecessit SCtum
 de rogando populo. Nec tamen ideo cum LIPSI-
 O (a) existimandum, ipsam rogationem Juliam & Pa-
 piam non legem a populo, rogante senatorio magi-
 stratu, latam, sed SCtum esse: neque id inferendum
 ex verbis TER. CLEMENTIS, (b) quippe quem non
 de ipsa lege Papia Poppæa, sed de SCto ad illam
 legem facto agere, infra adparebit. Similis itaque
 error LIPSIUS illudit, ac JO. BERTRANDO, (c) qui &
 ipse non modo legem Cinciam muneralem, sed &
 legem Æliam Sentiam SCta fuisse, ex TACITI (d)
 & jureconsultorum veterum (e) locis, quibus SCta
 ad has leges facta laudantur, perperam & satis ine-
 pte colligit. Leges hæ omnes sunt, non SCta, quip-
 pe non senatorum sententiis, sed vel tribuum, vel
 centuriarum suffragiis firmatæ. Idem de lege Papia
 Poppæa dicendum, cujus historiam hæctenus expli-
 catam hoc schemate chronologico complectimur.

A. V. C. 736. Cn. Cornelio & P. Cornelio Lentulo
 coss. Augustus de LEGE JULIA ferenda ad sena-
 tum retulit, & ægre obtinuit SC.

A. V. C. 737. C. Furnio & C. Silano coss. ante mes-
 sem ludi sæculares facti, quo tempore nondum
 per-

(a) Exc. ad TACIT. *Annal.*
 Lib. 3. litt. C.

(b) L. 48. D. de ritu nupt.

(c) De jurisperit. Lib. 1.

(d) *Annal.* Lib. 13. c. 42.

(e) L. 1. D. de offic. cos.

perlata fuerat lex Julia, sed jam tum, uti videtur, promulgata.

Sub finem hujus anni rogata lex, sed antiquata.

A. V. C. 757. *Sexto Ælio Cato & C. Sentio Saturnino*, *coff.* perfertur lex Julia, sed detracta parte poenarum, auctis præmiis, & vacatione data triennii.

A. V. C. 760. *Q. Cæcilio Metello Cretico, Silano, & A. Licinio Nerva Siliano* *coff.* nova biennii vacatio data est, circumacto priore triennio.

A. V. C. 762. *Q. Sulpitio Camerino & C. Poppæo Sabino* *coff.* equites abrogationem legis, ineunte anno, frustra urgent, Augustus denuo anni vacationem concedit.

Sub finem anni *M. Papius Mutilo Q. Poppæo Secundo* *coff.* suffectis, fertur lex PAPIA POPPÆA.

Quare recte hujus legis principium ex ingenio restituit JAC. GOTHOFREDUS, (a) nisi quod, uti dixi, non adeo certum sit, per tribusne, an per centurias suffragia tulerit populus. Quare illud ita supplendum duximus, ut quædam, quæ vel addenda, vel incerta videbantur, per modum *παραθεσεις* infereremus.

M. PAPIVS (M. F. M. N.) MUTILVS . ET . Q. POPPÆVS . (Q. F. Q. N.) SECVNDVS . COSS. POPVLVM .
JVRE ROGAVERVNT . POPVLVSQUE JVRE SCIVIT . IN .
FORO . PRO . ROSTRIS . (vel IN . CAMPO . MARTIO .) --- TRIBVS . (vel CENTVRIA .) PRINCIPIVM . FVIT . --- PRO . TRIBV . (vel CENTVRIA .) PRIMVS . SCIVIT .

IV. Ceterum quamvis Juliae rogationes in legem PAPIAM POPPÆAM pleræque immigrarint: non unum tamen inter Juliam Papiamque leges discrimen fuisse, fatendum est: non illud quidem, quod sibi ex

TER-

(a) *Leg. Pap. Popp.* p. 269.

TERTULLIANI (a) loco eruisse videtur vir summus, JAC. CUJACIUS, (b) quasi Julia ad contrahendum matrimonium; Papia Poppæa ad liberorum procreationem pertinuerit: (id enim ex loco TERTULLIANI, infra explicando, non adparet), sed quod alias plures utriusque legis sanctiones discreparent. Pœnas orbis & innuptis in lege Julia decretas, lege Papia Augustus partim auxisse; partim minuisse videtur. Ætatem ineundo matrimonio procreandisque liberis longe minorem definivit lex Papia Poppæa, quam Julia de maritandis ordinibus. Denique posterior legis Papiæ Poppææ pars de caducis fere de novo accessisse, nec e lege Julia de maritandis ordinibus translata videtur, nisi dicere malis, aliam ante Papiam Poppæam existisse legem, caducariam, eamque & ULPIANO (c) legis Juliae caducariae & JULIANO (d) legis Juliae de bonis vacantibus, ad fiscum pertinentibus, nomine venire: quod tamen pro certo adfirmare ego non ausim. Reliquas, quæ se offerent, utriusque legis differentias infra suo quamque loco exponemus.